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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá výběrem správné reagencie pro stanovení

koagulačního screeningového testu aktivovaného parciálního tromboplastinového času

(APTT). První část práce zahrnuje problematiku koagulace obecně a možnosti vlivů

komplikujících stanovení APTT. V praktické části se zabývám stanovením APTT
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Úvod

V bakalářské práci jsem se zaměřila na konkrétní problematiku jednoho ze

screeningových koagulačních testů a to APTT, jeho postavením v hemokoagulačním

screeningu a podmínkami, které je třeba zohlednit při výběru ideálního diagnostika pro

potřebu dané laboratoře. V teoretické části práce se věnuji nejprve problematice

hemostázy obecně, primární hemostáze, koagulační kaskádě, regulačním mechanismům

koagulace. Další metody začleněné do hemokoagulačního sreeningu jsou jen zmíněny a

poté se soustředím cíleně na metodu APTT. Je zde uvedena preanalytická problematika,

vyšetřovací metodiky (optický/mechanický princip detekce koagula), interpretace

patologických výsledků testu APTT, výčet diagnostik dostupných v České republice a

jejich charakteristika.

Praktická část obsahuje porovnání výsledků měření testu APTT na přístrojích s

mechanickým i optickým způsobem měření a dále analýzu výsledků při použití různých

typů reagencií. Zvláštní pozornost je věnována obtížně hodnotitelným vzorkům s

vysokým stupněm chylozity.

Test APTT je stěžejní metoda v hemokoagulačním screeningu, která postihuje

vnitřní cestu koagulační kaskády. Hemokoagulační screening se provádí v rámci

každého předoperačního vyšetření.

V rámci patologií zachycených hemokoagulačním screeningem je prodloužené

APTT jednou z nejčastějších variant. V klinické praxi je pak nutné rozhodnout, zda

pacient má zvýšené riziko krvácení a zda před invazivními výkony potřebuje speciální

přípravu. Z tohoto důvodu je důležité vybrat správnou reagencii, která bude dostatečně

citlivá k deficitu koagulačních faktorů.
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Teoretická část

1 Koagulace

1.1 Hemostatická rovnováha

Hemostázu lze definovat jako vybalancovanou rovnováhu udržující krev

v krevním oběhu v tekutém stavu a lokalizující proces krevního srážení na místo

poškození cévní stěny. K procesu hemostatické rovnováhy musí být dodrženo několik

podmínek: neporušená cévní stěna (především její endotel), normální hodnota krevních

destiček, fyziologické množství a funkce koagulačních faktorů. Hemostáza je

regulována přirozenými inhibitory krevního srážení. Navrácení cévní stěny do

původního stavu zajišťuje proces fibrinolýzy. Pokud dojde k vychýlení této rovnováhy,

můžou nastat hypokoagulační stavy spojené s krvácením nebo hyperkoagulační stavy

spojené se zvýšeným rizikem tromboembolické nemoci. [2]

1.2 Cévní stěna

Cévní stěnu tvoří tři vrstvy – tunica intima, tunica media a tunica adventitia.

Zevní obal cév (tunica adventitia) je tvořena kolagenními a elastickými vlákny, které

zvyšují pružnost cévy. Vazivem zároveň probíhají autonomní nervy inervující hladkou

svalovinu. Střední vrstva (tunica media) se skládá ze spirálně a cirkulárně orientované

hladké svaloviny. Tato vrstva umožňuje změnu průsvitu cévy. Vnitřní vrstva (tunica

intima) je tvořena výstelkou z plochých endotelových buněk. Endotel zajišťuje

nesmáčivý vnitřní povrch cévy a zabraňuje tak styku mezi krví a dalšími vrstvami cévní

stěny. [1]

1.3 Krevní destičky

Krevní destičky neboli trombocyty, jsou krevní elementy o velikosti 1 – 2 µm.

Vznikají odštěpováním cytoplazmy zralých megakaryocytů v kostní dřeni. Životnost

trombocytů v krevním oběhu je 7 - 10 dní. Fyziologický počet destiček je 150 – 400 x

109/l.
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Jsou to bezjaderné krevní elementy. Jejich cytoplazmatická membrána je bohatá

na fosfolipidy a vchlipuje se do buňky, kde vytváří otevřený kanalikulární systém. Tato

oblast destičky se nazývá hyalomera. Centrální oblast trombocytů – tzv. granulomera –

obsahuje tři typy granul. Rozlišujeme δ-granula neboli denzní granula, která obsahují

ATP, ADP, Ca2+ a serotonin. Druhým typem jsou α-granula obsahující fibrinogen, von

Willebrandův faktor a fosfolipidy. Třetím typem jsou λ-granula, která skladují

lysosomy. Základní funkcí trombocytů je výstavba primární cévní zátky. [3]

1.4 Vznik primární destičkové zátky

Primární destičkovou zátku tvoří krevní destičky a adhezivní proteiny (von

Willebrandův faktor, fibronektin). Důležitou roli hraje i cévní stěna. Při poškození cévní

stěny dojde k obnažení struktur pod endotelem (zejm. kolagenních vláken). Trombocyty

pak nasednou svými receptory ke kolagenním vláknům, zde se uplatní důležitá funkce

adhezivních proteinů. Tím dojde k aktivaci trombocytů, nastane změna jejich tvaru a

uvolní se proagregační působky z granul (ADP, TXA2 ).
[17]

Při aktivaci trombocytů dále dochází ke změnám na fosfolipidové membráně.

Jedná se o tzv. flip-flop fenomén - proces, při kterém dojde k přesunu negativně

nabitých fosfolipidů do vnější vrstvy membrány. [20] Obnažují se glykoproteinové

receptory (glykoprotein IIb/IIIa), jejichž prostřednictvím pak dochází k pospojování

(agregaci) trombocytů pomocí molekul fibrinogenu a von Willebrandova faktoru. [3]

Výsledkem celého procesu je vznik bílého, křehkého, rozpustného trombu. [17]

1.5 Koagulační kaskáda

Koagulační faktory jsou z biochemického hlediska enzymy. V krvi kolují jako

neaktivní formy, jedná se o serinové proteázy. V koagulační kaskádě dochází ke štěpení

následujícího koagulačního faktoru v pozici, kde je v řetězci aminokyselin lokalizován

serin. Koagulační faktor tak aktivuje svůj substrát a ten pak stejným způsobem aktivuje

další koagulační faktor lokalizovaný o úroveň níže. [18, 19]

Koagulační faktory jsou syntetizovány převážně v játrech. Vnější cesta

koagulace je spouštěna pomocí tkáňového faktoru (TF), který se uvolní do krve při

poškození endotelu. Tkáňový faktor se ihned váže na faktor VIIa, který ve stopovém

množství cirkuluje v plazmě v aktivované formě. Vznikne komplex tzv. vnější tenáza
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(FVIIa-TF-PL-Ca2+), který aktivuje FX na FXa. FXa pak spolu s FVa, PL a Ca2+ vytvoří

tzv. protrombinázu aktivující malé množství protrombinu na trombin. Trombin je

schopen zpětné aktivace faktorů XI, IX, kofaktorů V a VIII a dále trombocytů.

Koagulační děj je tímto velmi výrazně posílen a urychlen. Tímto je završena iniciační

fáze koagulačního děje. [18]

Začleněním a aktivací vnitřní koagulační cesty dojde ke vzniku tzv. vnitřní

tenázy (FIXa-FVIIIa-PL-Ca2+). Ta zajistí přeměnu velkého množství FX na FXa.

Následně vznikne již dostatečné množství trombinu. Tento proces nazýváme

amplifikační fáze.

Poslední fází je propagační fáze, kdy vzniká dostatečné množství trombinu.

Takto vzniklý trombin rozštěpí fibrinogen na fibrinové monomery, které spontánně

polymerizují. Polymery fibrinu jsou pak stabilizovány aktivovaným FXIIIa a vzniká tak

nerozpustné fibrinové koagulum. [3]

Obrázek č. 1: Schéma hemostázy

Zdroj: www. lfhk.cuni.cz
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„Vnitřní“ cesta koagulace zahrnuje kaskádovitou aktivaci vysokomolekulárního

kininogenu (HMWK), prekalikreinu a faktorů XII, XI, IX a VIII.

Prekalikrein je bílkovina tvořená v játrech, která v krvi koluje navázaná na

HMWK. Patří mezi faktory kontaktní fáze. Aktivací prekalikreinu vzniká kalikrein.

HMWK je plazmatický protein účastnící se zahájení koagulace, aktivuje se po kontaktu

s endotelem nebo po vyplavení tkáňového faktoru do krve.

Faktor XII je protein syntetizovaný v játrech. Jeho aktivaci spouští kontakt se

subendotelovými strukturami nebo zánětlivé působky. Jeho zvýšenou hladinu najdeme


[…]


0,8 do 1,2

Lochotín STA-R
Evolution,

reagencie PTT
Automate

Bory ACL TOP 700,
reagencie APTT-SP

Číslo
vzorku

Pohlaví Věk APTT-t APTT-R APTT-t APTT-R
Poznámka

(léčba)

1 muž 86 35,60 1,11 30,70 1,09

2 muž 49 30,10 0,94 26,10 0,93

3 žena 62 32,40 1,01 25,70 0,91 LMWH

4 muž 52 31,10 0,97 26,30 0,93 LMWH

5 žena 42 30,90 0,97 27,70 0,98

6 muž 59 35,30 1,10 30,00 1,06 LMWH

7 muž 42 36,10 1,13 33,60 1,19

8 muž 91 37,00 1,16 28,50 1,01

9 žena 30 30,40 0,95 28,10 1,00

10 žena 72 38,30 1,20 34,50 1,22 LMWH

11 žena 32 33,60 1,05 31,50 1,12

12 žena 20 33,50 1,05 30,30 1,07

13 muž 86 33,20 1,04 28,00 0,99

14 muž 54 38,60 1,21 33,40 1,18 hemolytické

15 žena 81 38,60 1,21 29,00 1,03 Warfarin

16 žena 67 30,20 0,94 28,30 1,00

17 muž 87 32,90 1,03 27,70 0,98

18 muž 51 25,30 0,79 21,70 0,77

19 muž 26 36,80 1,15 29,00 1,03

20 žena 69 29,40 0,92 24,30 0,86

21 muž 71 34,70 1,08 28,70 1,02

Zdroj: vlastní
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Tabulka č. 5: Soubor pacientů s prodlouženými hodnotami APTT, APTT-R se pohybuje

od 1,2 a výše

Lochotín STA-R
Evolution,

reagencie PTT
Automate

Bory ACL TOP 700,
reagencie APTT-SP

Číslo
vzorku

Pohlaví Věk APTT-t APTT-R APTT-t APTT-R
Poznámka

(léčba)

1 muž 78 121,6 3,80 95,6 3,39

2 muž 56 42,9 1,34 37,0 1,31 LMWH

3 muž 70 47,9 1,50 46,9 1,66 LMWH

4 muž 44 42,3 1,32 36,1 1,28 LMWH

5 žena 82 42,9 1,34 33,2 1,18

6 muž 78 50,3 1,57 39,7 1,41 LMWH

7 muž 69 45,8 1,43 33,6 1,19 LMWH

8 žena 37 44,9 1,40 34,6 1,23

9 žena 95 55,8 1,74 47,6 1,69

10 muž 66 57,0 1,78 46,3 1,64 Warfarin

11 žena 86 54,6 1,71 49,9 1,77 Warfarin

12 muž 36 57,5 1,80 41,3 1,46

13 žena 16 200 6,25 200 7,09

14 muž 77 42,6 1,33 33,0 1,17 Warfarin

15 žena 68 44,6 1,39 34,3 1,22

16 muž 70 52,4 1,64 44,4 1,57 LMWH

17 žena 84 50,7 1,58 51,9 1,84 LMWH

18 muž 16 45,8 1,43 33,8 1,20 LMWH

19 žena 73 45,1 1,41 34,6 1,23 LMWH

20 muž 51 44,3 1,38 40,3 1,43 LMWH

21 muž 52 50,1 1,57 34,7 1,23 Warfarin

22 žena 81 83,9 2,62 59,1 2,10

23 žena 65 75,0 2,34 54,7 1,94 Warfarin

24 muž 69 42,8 1,34 34,7 1,23 Warfarin

25 žena 58 80,2 2,51 74,4 2,64 Heparin

26 muž 51 47,1 1,47 37,6 1,33

27 žena 37 45,7 1,43 33,2 1,18

28 muž 56 56,1 1,75 41,2 1,46

29 muž 65 96,5 3,02 113,8 4,04

Zdroj: vlastní
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Tabulka č. 7: Soubor pacientů s chylózním vzorkem

Lochotín
STA-R

Evolution,
reagencie

PTT
Automate

Bory ACL
TOP 700,
reagencie
APTT-SP

Číslo
vzorku

Pohlaví Věk
Datum
náběru

APTT
-t

APTT
-R

APTT
-t

APTT
-R

Index
chylozity

1 muž 34
31. 08.
2017 33,81 1,05 31,5 1,07 4

2 žena 72
03. 09.
2017 30,8 1,0 28,0 0,99 5

3 žena 43
04. 09.
2017 62,8 1,43 37,8 1,34 3

4 žena 61
04. 09.
2017 53,6 1,32 29,1 1,02 3

5 žena 43
06. 09.
2017 69,0 1,50 40,8 1,45 3

6 žena 65
14. 09.
2017 20,6 0,82 22,5 0,80 3

7 žena 43
02. 10.
2017 62,0 1,39 37,1 1,32 3

8 žena 43
05. 10.
2017 52,5 1,28 35,9 1,27 3

*9 muž 41
21. 11.
2017 33,4 1,11 32,0 1,13 3

*10 muž 45
28. 10.
2017 34,5 1,08 35,6 1,21 5

* vzorky měřené na analyzátoru STart 4

Zdroj: vlastní
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Tabulka č. 11: Hodnoty chylózních vzorků měřené s různými reagenciemi v Plzni a

v Olomouci

APTT-R

Lochotín PTT-

Automate
Olomouc APTT-SP

Index
chylozity

1 1,4 1,11 2

2 1,36 1,17 1

3 1,25 1,1 3

4 2,13 2,03 0

5 1,32 1,15 4

6 1,13 1,16 0

7 1,52 1,27 1

8 1,19 1,03 1

9 3,03 1,08 2

10 1,4 1,08 2

11 1,36 1,17 1

12 1,25 1,12 3

13 1,19 1 1

Zdroj: vlastní