Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Dominika Samková
Název práce Jak si vybrat správnou reagenii pro screeningové koagulační testy
Vedoucí práce MUDr. Zdeňka Hajšmanová/MUDr. Eva Havlová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ne 3. ročník ano
Počet číslovaných stran
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 24
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 12
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 3
1.3 Jazyková úroveň textu 5 2
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 5
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 3

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 73

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Zpracovala MUDr. E. Havlová. (Součástí hodnocení je příloha od MUDr. Z. Hajšmanové.)

Rozsah práce považuji za dostačující.

Během tvorby bakalářské práce probíhaly od 1/2018 do 3/2018 opakované konzultace se studentkou. V textu teoretické části práce se přesto opakovaly faktické chyby, nelogické řazení informací. Tyto problémy vyplývaly z chybné interpretace zdrojových informací, dále i z nezkušenosti studentky. I přes intenzivní snahu školitelky se nepodařily všechny nedostatky odstranit.

V praktické části práce bylo nutné pevné vedení k vytvoření samotné koncepce práce, při zpracování naměřených hodnot a v metodice hodnocení výsledků. Projevila se značná nezralost a nezkušenost studentky s tímto typem práce. V diskuzi by bylo přínosné více rozebrat přínos bakalářské práce pro další profesní život.

Zvolené téma bakalářské práce bylo pro Dominiku velkou výzvou, ke které se snažila postavit cílem. Věřím, že si ujasnila a zopakovala problematiku koagulace a základních screeningových koagulačních testů, dále principy práce v laboratoři a metodiku hodnocení naměřených výsledků. Přesto bych jí vytkla nesystematičnost a velkou nesamostatnost v práci, v samotném závěru pak nedostatečnou pečlivost ve zpracování osnovy textu. Pochválila bych ji za vstřícnou komunikaci a za odvahu vypořádat se se zadaným tématem.

K jednotlivým bodům:

Bod 1.2 V praktické části chybí očíslování kapitol (a jejich zařazení do obsahu), body se týkají vlastního výzkumu (str. 39-50).

Bod 1.3 Opakovaně používá nepřesné nebo neodborné formulace.

Bod 1.5 Nekonkrétní definování cíle praktické části práce.

Bod 1.6 Splněno až na drobné odchylky od normy.

Bod 2.1 Odbornost textu limitována schopnostmi studentky pracovat s odborným textem a interpretovat správně informace v něm obsažené. Byly nutné četné zásahy a úpravy od vedoucí bakalářské práce, i přesto zůstaly v textu chyby (např. str. 23, kapitola 4.4).

Bod 2.2 Často nerozpoznána nepravdivost zdrojových informací z internetových zdrojů.

Bod 2.3 Problematická formulace myšlenek, tendence k opakování stejných informací, nelogické řazení textu (např. str. 24 – kapitola 5.1.1).

Body 3.1, 3.3 – 3.8 poníženy pro nesamostatnost v práci. Dále by bylo vhodné přesněji formulovat cíl práce.

Bod 5 V diskuzi postrádám podrobnější zhodnocení přínosu bakalářské práce pro další profesní život studentky.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 1 PLZENI 11. KVĚTNA 2018

Podpis:

MUDr. Eva Havlová

Omluva a poděkování

Slečna Dominika Samková si na konci 2. ročníku bakalářského studia oboru Zdravotní laborant ve studijním programu Specializace ve zdravotnictví na Katedře záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví ZČU v Plzni vybrala jako téma své bakalářské práce laboratorní problematiku s názvem Jak si vybrat správnou reagensii pro screeningové koagulační testy. Toto téma považuji za praktické, mají-li se absolventi zařadit po ukončení bakalářského studia do každodenní praxe v hematologické laboratoři. Souhlasila jsem jak s výběrem tématu, tak i se zodpovědností vedoucího bakalářské práce.

V lednu 2018 jsem změnila pracovní pozici a navržené pracovní povinnosti k těm dosud zaběhnutým mi nedovolily se přípravě a tvorbě bakalářské práce věnovat podle svých představ. Proto jsem se souhlasem paní PhDr. Pistulkové jako vedoucí katedry požádala svoji svědomitou kolegyni, paní MUDr. E. Havlovou, o převzetí tohoto nelehkého úkolu.

Přestože Dominiku znám ze středoškolského studia jako pečlivou studentku, sepsání bakalářské práce nebylo zcela hladké a pro obě strany bylo zátěžovou zkouškou. Nakonec se podařilo vytvořit práci, která i přes nedostatky Dominice přinesla mnoho nových teoretických informací, počítačových dovedností a cenných praktických zkušeností z reálné práce v laboratoři.

Paní MUDr. E. Havlové děkuji za veškeré úsilí, které do bakalářské práce vložila, aby byla včas a podle regulí připravena k odevzdání a obhajobě.

Plzeň, 10.5.2018

MUDr. Zdeňka Hajšmanová

Západočeská univerzita v Plzni

Doručeno: 15.05.2018

ZCU 013492/2018

listy: 5

přílohy:

druh:

zcupes112eed6